2 5 Despre valorizarea acestui loialism dinastic a se vedea Liviu Maior, Românii în armata

habsburgică [...], p. 6 sqv.
2 6 ÖSWK, Fond Qualifwationslisten der Offiziere, karton 1394 (Klein Kamillo-Louis) -

Qualificationsliste des Karl Klein.

2 7 Prezentând în Observatoriul, VIII, nr. 41 din 29 mai/10 iunie 1885 o scurtă recenzie a
cărţii lui Gustav Ritter Amon von Treuenfest, Geschichte des K. K. Infanterie-Regimentes, redacţia
gazetei observa că: „Documente manuscrise nepublicate relative la istoria regimentelor graniţiare
se află destule în archívele regimentelor şi în ale comandelor de corpuri,